行清理，根据公司存货核算方法“存货可变现净值的确定依据及存货跌价准备的计提方法”对期末存货

跌价进行重新测算，发现 2015 年和 2016 年存货跌价准备金额计量存在差异，对 2015 年和 2016 年存货

跌价准备及相关科目进行差错更正，更正影响的报表科目包含：存货、递延所得税资产、盈余公积、未

分配利润、资产减值损失、所得税费用。

②子公司拾比佰新材 2014 年新增少数股东广东粤财信托有限公司，公司 2014、2015、2016 年度合

并报表中一直未将其列示为少数股东，根据相关文件和工商信息，对新型材料少数股东在合并时应按少

数股权进行处理和披露，对 2014 年、2015 年和 2016 年少数股东权益及相关科目进行差错更正，更正影

响的报表科目包含：其他非流动负债、资本公积、未分配利润、少数股东权益和少数股东损益。

③珠海拾比佰 2016 年期末预付款项中存在 1,058,248.72 元为预付长期资产款项，根据规定需要将

其列报为其他非流动资产，对 2016 年预付款项和其他非流动资产进行差错更正。

④公司员工持股平台股权变动未确认股份支付，根据准则规定确认股份支付，对 2016 年预资本公

积、盈余公积、未分配利润进行差错更正。

⑤公司未暂估质量保证支出，根据准则规定暂估质量保证支出，对 2016 年递延所得税资产、预计

负债、盈余公积、未分配利润、销售费用、所得税费用进行差错更正。

⑥公司未暂估销售退货收入、成本，根据准则规定暂估销售退货，对 2016 年递延所得税资产、预

计负债、盈余公积、未分配利润、营业收入、营业成本、所得税费用进行差错更正。

⑦公司与资产相关递延收益摊销年限调整，根据准则规定与资产相关递延收益按照资产剩余使用年

限摊销，对 2016 年递延所得税资产、递延收益、盈余公积、未分配利润、营业外收入、所得税费用进

行差错更正。

6

⑧根据法规宿舍、仓库、饭堂土地使用权及房屋建筑转让合同不具法律效力，根据准则规定重新确

认对应资产、负债，并重新计算摊销折旧；对 2016 年固定资产、无形资产、其他应付款、盈余公积、

未分配利润、管理费用进行差错更正。

（2）前期会计差错对公司财务状况和经营成果的影响

根据《企业会计准则》的规定，公司对上述前期差错采用追溯重述方法进行处理，影响会计报表项

目及影响金额如下：

   单位：元

受到影响的报表

项目

合并财务报表 母公司财务报表

2016.12.31/2016 年度 2016.12.31/2016 年度

重述前金额 重述金额 重述后金额 重述前金额 重述金额 重述后金额

预付款项 19,458,454.89 -1,058,248.72 18,400,206.17 17,225,942.58 -1,058,248.72 16,167,693.86

存货 151,763,140.95 -10,305,932.48 141,457,208.47 153,888,338.55 -10,305,932.48 143,582,406.07

流动资产合计: 370,885,944.08 -11,364,181.20 359,521,762.88 407,119,716.74 -11,364,181.20 395,755,535.54

固定资产 133,986,648.34 1,417,993.39 135,404,641.73 35,763,011.04 1,417,993.39 37,181,004.43

无形资产 31,855,127.56 574,000.00 32,429,127.56 2,097,712.18 574,000.00 2,671,712.18

递延所得税资产 5,388,401.83 1,802,311.82 7,190,713.65 1,509,744.44 1,716,915.51 3,226,659.95

其他非流动资产 95,968.09 1,058,248.72 1,154,216.81 -   1,058,248.72 1,058,248.72

非流动资产合

计:
178,862,317.30 4,852,553.93 183,714,871.23 80,904,067.08 4,767,157.62  85,671,224.70

资产总计: 549,748,261.38 -6,511,627.27 543,236,634.11 488,023,783.82 -6,597,023.58  481,426,760.24

其他应付款 21,321,742.16 3,194,477.86 24,516,220.02 6,252,037.58 3,194,477.86 9,446,515.44

流动负债合计 348,475,875.60 3,194,477.86 351,670,353.46 305,922,205.15 3,194,477.86 309,116,683.01

预计负债 - 1,306,946.22 1,306,946.22 - 1,260,170.91 1,260,170.91

递延收益 16,239,000.00 402,533.40 16,641,533.40 1,920,000.00 -120,000.00 1,800,000.00

其他非流动负债 4,000,000.00 -4,000,000.00 -   - - -

非流动负债合

计:
25,238,901.91 -2,290,520.38 22,948,381.53   1,920,000.00 1,140,170.91  3,060,170.91

负债合计： 373,714,777.51 903,957.48 374,618,734.99   307,842,205.15 4,334,648.77  312,176,853.92

资本公积 17,203,945.09 1,485,624.32 18,689,569.41 17,203,945.09 257,032.44 17,460,977.53

盈余公积 12,653,609.11 -1,118,870.48 11,534,738.63 12,653,609.11 -1,118,870.48 11,534,738.63

未分配利润 86,175,929.67 -10,473,394.25 75,702,535.42 90,324,024.47 -10,069,834.31 80,254,190.16

归属于母公司股

东权益合计:
176,033,483.87 -10,106,640.41  165,926,843.46 - - -

少数股东权益 - 2,691,055.66  2,691,055.66 - - -

所有者权益合

计:
176,033,483.87 -7,415,584.75  168,617,899.12 180,181,578.67 -10,931,672.35  169,249,906.32

负债和股东权益

总计:
549,748,261.38 -6,511,627.27  543,236,634.11 488,023,783.82 -6,597,023.58  481,426,760.24

营业收入 588,489,549.86 -1,456,042.80 587,033,507.06 679,250,330.02 -1,315,076.54 677,935,253.48

营业成本 476,876,933.17 -924,967.08 475,951,966.09 576,554,366.39 -815,912.79 575,738,453.60

7

销售费用 24,480,751.77 190,157.27 24,670,909.04 24,478,523.82 175,293.93 24,653,817.75

管理费用 45,333,758.81 157,882.59 45,491,641.40 34,719,791.90 157,882.59 34,877,674.49

资产减值损失 3,267,423.04 645,762.73 3,913,185.77 3,336,455.04 645,762.73 3,982,217.77

营业利润: 26,646,159.81 -1,512,017.90 25,134,141.91 30,471,468.75 -1,465,242.59 29,006,226.16

营业外收入 3,818,757.02 -402,533.40 3,416,223.62 1,777,757.02 120,000.00 1,897,757.02

利润总额: 30,353,906.24 -1,927,411.71  28,426,494.53 32,138,215.18 -1,358,103.00 30,780,112.18

减：所得税费用 3,093,826.63 -265,429.37  2,828,397.26 3,241,275.23 -180,033.06 3,061,242.17

净利润 27,260,079.61 -1,661,982.34  25,598,097.27 28,896,939.95 -1,178,069.94 27,718,870.01

归属于母公司股

东的净利润
27,260,079.61 -1,656,040.34  25,604,039.27 - - -

少数股东损益 -   -5,942.00 -5,942.00 - - -

受到影响的报

表项目

合并财务报表 母公司财务报表

2015.12.31/2015 年度 2015.12.31/2015 年度

重述前金额 重述金额 重述后金额 重述前金额 重述金额 重述后金额

存货 96,757,890.90 -9,660,169.75 87,097,721.15 96,280,271.72 -9,660,169.75 86,620,101.97

流动资产合计: 267,310,268.04 -9,660,169.75 257,650,098.29 289,471,305.12 -9,660,169.75 279,811,135.37

递延所得税资

产
5,162,783.54 1,449,025.46 6,611,809.00 1,247,490.03 1,449,025.46 2,696,515.49

非流动资产合

计:
172,981,992.18 1,449,025.46 174,431,017.64 83,519,189.67 1,449,025.46 84,968,215.13

资产总计: 440,292,260.22 -8,211,144.29 432,081,115.93 372,990,494.79 -8,211,144.29 364,779,350.50

其他非流动负

债
4,000,000.00 -4,000,000.00 -   - - -

非流动负债合

计：
58,544,584.85 -4,000,000.00 54,544,584.85   2,150,000.00 -   2,150,000.00

负债合计： 290,318,855.96 -4,000,000.00 286,318,855.96   220,505,856.07 -   220,505,856.07

资本公积 17,203,945.09 1,228,591.88 18,432,536.97 17,203,945.09 -   17,203,945.09

盈余公积 9,763,915.11 -821,114.43 8,942,800.68 9,763,915.11 -821,114.43 8,942,800.68

未分配利润 63,005,544.06 -7,315,619.40 55,689,924.66 65,516,778.52 -7,390,029.86 58,126,748.66

归属于母公司

股东权益合计:
149,973,404.26 -6,908,141.95 143,065,262.31 - - -

少数股东权益 -   2,696,997.66 2,696,997.66 - - -

所有者权益合

计:
149,973,404.26 -4,211,144.29 145,762,259.97 152,484,638.72 -8,211,144.29 144,273,494.43

负债和股东权

益总计:
440,292,260.22 -8,211,144.29 432,081,115.93 372,990,494.79 -8,211,144.29 364,779,350.50

资产减值损失 2,766,496.58 9,660,169.75 12,426,666.33 2,385,105.56 9,660,169.75 12,045,275.31

营业利润: 16,898,646.14 -9,660,169.75 7,238,476.39 18,248,935.35 -9,660,169.75 8,588,765.60

利润总额: 23,386,387.11 -9,660,169.75 13,726,217.36 24,736,565.92 -9,660,169.75 15,076,396.17

减：所得税费用 2,550,075.09 -1,449,025.46 1,101,049.63 2,755,574.39 -1,449,025.46 1,306,548.93

净利润 20,836,312.02 -8,211,144.29 12,625,167.73 21,980,991.53 -8,211,144.29 13,769,847.24

归属于母公司 20,836,312.02 -8,136,733.83 12,699,578.19 21,980,991.53 -8,211,144.29 13,769,847.24

8

股东的净利润

少数股东损益 -   -74,410.46 -74,410.46 - - -

受到影响的报表

项目

合并财务报表 母公司财务报表

2014.12.31/2014 年度 2014.12.31/2014 年度

重述前金额 重述金额 重述后金额 重述前金额 重述金额 重述后金额

其他非流动负债 4,000,000.00 -4,000,000.00 -   - - -

非流动负债合

计：
29,180,000.00 -4,000,000.00 25,180,000.00 180,000.00 -   180,000.00

负债合计： 234,763,663.58 -4,000,000.00 230,763,663.58 205,316,365.02 -   205,316,365.02

资本公积 17,203,945.09 1,228,591.88 18,432,536.97 17,203,945.09 -   17,203,945.09

未分配利润 45,567,331.19 -  45,567,331.19  46,933,886.14 - 46,933,886.14

归属于母公司股

东权益合计:
130,337,092.24 1,228,591.88 131,565,684.12 - - -

少数股东权益 -   2,771,408.12 2,771,408.12  - - -

所有者权益合

计:
130,337,092.24 4,000,000.00 134,337,092.24  131,703,647.19 - 131,703,647.19

负债和股东权益

总计:
365,100,755.82 - 365,100,755.82  337,020,012.21 - 337,020,012.21

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

√适用  □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

预付款项 19,458,454.89 18,400,206.17 -  -

存货 151,763,140.95 141,457,208.47 96,757,890.90 87,097,721.15

流动资产合计: 370,885,944.08 359,521,762.88 267,310,268.04 257,650,098.29

固定资产 133,986,648.34 135,404,641.73 -  -

无形资产 31,855,127.56 32,429,127.56 -  -

递延所得税资产 5,388,401.83 7,190,713.65 5,162,783.54 6,611,809.00

其他非流动资产 95,968.09 1,154,216.81 -  -

非流动资产合计: 178,862,317.30 183,714,871.23 172,981,992.18 174,431,017.64

资产总计: 549,748,261.38 543,236,634.11 440,292,260.22 432,081,115.93